
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 

Carlos Eduardo Campos Freire 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Avelino Aldo de Lima Neto 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

  
 
 

 

  

  
 
   

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Centro Histórico 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 66 

 



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 153/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.001211.2025-71, de 05 de março de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para contratação de empresa para
gerenciamento de recursos e execução do Projeto: Gestão de Feiras da Agricultura Familiar: Implementação e
Sistematização do Plano Nacional de Abastecimento Alimentar (PLANAAB) para a Promoção da Comercialização
Sustentável - Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA), segundo a tabela abaixo:

Matrícula
SIAPE

Servidor Representação

2777929 Augusto Ribeiro Dantas Integrante Técnico / Requisitante

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Integrante Administrativo

1825271 Guilherme Porfirio Penha Integrante Administrativo

1829333 Shilton Roque dos Santos Integrante Administrativo / Integrante Técnico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 05/05/2025 07:53:39.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

872648
49e94e22d9



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 154/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000620.2025-33, de 05 de maio de 2025,

   
R E S O L V E:

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 12 de
maio de 2024 a 11 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286,
de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a
seguir:

Matrícula Servidor Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP
1286/24

Padrão de
Vencimento
atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de
Vencimento

Vigência

1825271
Guilherme

Porfirio Penha D IV-10 13 14 12/05/2025

II – A implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/414058/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 05/05/2025 15:34:35.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

873201
a7753053b8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 155/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   5 de maio de 2025

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000401.2025-54, de 17 de março de 2025;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  pelo período de 12 de maio a 26 de junho de 2025, ao
servidor IGO JOVENTINO DANTAS DINIZ, Matrícula SIAPE n° 2009533, ocupante do cargo de TECNICO DE
LABORATORIO AREA - SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, com a
finalidade de participação em ações de desenvolvimento, para cursar e concluir o curso "Curso de Gestão de
Processos e Projetos Online" (250h). oferecido oferecido pela Instituição EducaWeb, na modalidade à distância.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 05/05/2025 15:57:22.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

873256
83fa373014

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 156/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   6 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23466.000615.2025-21, de 05 de maio de 2025;

R E S O L V E:

AUTORIZAR, o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos registros nos assentos da docente Analwik Tatielle
Pereira de Lima Perez Dias, SIAPE 1688246, pelo desempenho e o zelo no apoio à Coodenação do Curso
Superior de Tecnologia em Produção Cultural para a realização da Colação de Grau do semestre 2024.2 neste
campus Natal Centro - Histórico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 06/05/2025 13:08:06.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 06/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

873662
b95aff23e7

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/413887/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 157/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   7 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000632.2025-68, de 6 de maio de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de
confiança especificado a seguir:

 SERVIDOR  CARGO DE
CONFIANÇA

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

2576756
Monique Bezerra Paz

Leitão
  FUC-

001

Coordenadora do Curso
Técnico Subsequente em

Eventos

Diretoria
Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 07/05/2025 16:11:04.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 07/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

874661
1c14907c7d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 158/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   7 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000623.2025-77, de 06 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 12 de
maio de 2024 a 11 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Médico, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MatrículaServidor
Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento Antes
da MP 1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP
1286/24

Novo Padrão
de
Vencimento

Vigência

1445647
Luiz Jose de
Sant Anna

Neto
E IV-12 15 16 12/05/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 07/05/2025 16:11:49.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 07/05/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

874646
8ea8c1e1f7

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/411645/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/414259/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/411645/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 159/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   8 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000553.2025-57, de 17 de abril de 2025,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data , a composição da equipe de fiscalização do Contrato nº
095/2025- PROAD/IFRN, designada pela Portaria nº 109/2025-DG/CAL, conforme tabela a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1661455 Fernando Henrique Vieira de
Almeida

Fiscal Técnico Administrativo
Titular

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Administrativo
Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia
Mattozo

Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa
Contratada

CNPJ Início da
vigência

Término Valor Global
R$

95/2025 -
PROAD/IFRN

ECO
FACILITIES
LTDA

19.945.028/0001-
20 14/03/2025 14/03/2030 R$ 2.679.333,69

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 08/05/2025 17:09:41.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

875326
43a543c801



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 160/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   8 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000553.2025-57, de 17 de abril de 2025,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir da presente data , a composição da equipe de fiscalização do Contrato nº
269/2024- PROAD/IFRN, designada pela Portaria nº 384/2024-DG/CAL, conforme tabela a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1945252 Antonio Pereira da Silva Junior Fiscal Técnico Administrativo
Titular

1661455 Fernando Henrique Vieira de
Almeida

Fiscal Técnico Administrativo
Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia
Mattozo

Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa
Contratada

CNPJ Início da
vigência

Término Valor
Global R$

269/2024-
PROAD/IFRN

GOLDI SERVIÇOS
E

ADMINISTRAÇÃO
LTDA

20.217.208/0001-
74

23/10/2024 23/10/2025 R$76.921,20

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 08/05/2025 17:10:19.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 08/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

875304
b3a407967e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 161/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   9 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na Nota Técnica
nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021;

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000341.2025-70, de 26 de fevereiro de 2025,

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

CONCEDER AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO , com vigência a partir da presente data, e até 03 de
abril de 2029, à servidora PATRICIA DALIANY ARAUJO DO AMARAL, Matrícula SIAPE nº 1575458,
ocupante do cargo de professora do ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, lotada neste Campus, para que a referida servidora possa cursar e concluir o Doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Inovação em Tecnologias Educacionais, na Universidade Federal do Rio Grande
do Norte - UFRN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 09/05/2025 12:56:19.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 09/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

875760
5938af52d7

https://suap.ifrn.edu.br/rh/servidor/1932606/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 162/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   9 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000659.2025-51, de 09 de maio de 2025,

   
R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 18 de
maio de 2024 a 17 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286,
de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a
seguir:

Matrícula Servidor Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP
1286/24

Padrão de
Vencimento
atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de
Vencimento

Vigência

1945252
Antonio Pereira da

Silva Junior C IV-09 12 13 18/05/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/404640/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/415001/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/404640/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 09/05/2025 14:29:34.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 09/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

875865
13767b0c0d



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 163/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   13 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23466.000714.2025-11, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR as portarias de Progressão Funcional por Mérito dos servidores técnicos administrativos localizados
no campus Natal Centro Histórico deste Instituto Federal, conforme tabelas a seguir:

PORTARIA Nº 162/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000659.2025-51

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1945252

Antonio
Pereira da

Silva
Junior

C IV-09 12 13 18/05/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1945252

Antonio
Pereira da

Silva
Junior

C IV-09 15 16 18/05/2025

PORTARIA Nº 6/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000010.2025-30

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1681292
Catiane

Rodrigues E IV-08 11 12
Emissão da



de Freitas Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1681292
Catiane

Rodrigues
de Freitas

E IV-08 14 15 03/01/2025

PORTARIA Nº 140/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000552.2025-11

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1922005
Cecília

Brandão
Carvalho

E IV-09 12 13 25/04/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1922005
Cecília

Brandão
Carvalho

E IV-09 15 16 25/04/2025

PORTARIA Nº 8/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000012.2025-29

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1885875
Clarissa
Felipe de
Oliveira

D IV-09 12 13
Emissão da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1885875
Clarissa
Felipe de
Oliveira

D IV-09 15 16 03/01/2025

PORTARIA Nº 33/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000078.2025-19

Onde se lê:

Matrícula Siape
Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

Padrão de
Vencimento

atual conforme

Novo
Padrão de Vigência



1286/24 MP 1286/24 Vencimento

3011759
Cleonio Tavares

de Almeida D IV-05 8 9 26/01/2025

Leia-se:

Matrícula Siape
Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24 e
Aceleração da
Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

3011759
Cleonio Tavares

de Almeida D IV-05 11 12 26/01/2025

PORTARIA Nº 3/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000008.2025-61

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1759590

Dalila
Nathalia
Bezerra

Maia
Mattozo

E IV-10 13 14
Emissão da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e

Aceleração da Progressão
por Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1759590

Dalila
Nathalia
Bezerra

Maia
Mattozo

E IV-10 16 17 03/01/2025

PORTARIA Nº 47/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000125.2025-24

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1896796

Deivson
Lopes da

Silva
Carvalho

D IV-09 12 13 29/01/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

Deivson



1896796 Lopes da
Silva

Carvalho

D IV-09 15 16 29/01/2025

PORTARIA Nº 10/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000014.2025-18

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1661455

Fernando
Henrique
Vieira de
Almeida

D IV-08 11 12 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e

Aceleração da Progressão
por Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1661455

Fernando
Henrique
Vieira de
Almeida

D IV-08 14 15 03/01/2025

PORTARIA Nº 67/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000205.2025-80

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1918951
Gilvana
Galeno
Soares

E IV-09 12 13 16/02/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1918951
Gilvana
Galeno
Soares

E IV-09 15 16 16/02/2025

PORTARIA Nº 119/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000420.2025-81

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

3231726
Giovanny
Gerolla E III-03 5 6 30/03/2025

Leia-se:



Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

3231726
Giovanny
Gerolla E III-03 7 8 30/03/2025

PORTARIA Nº 154/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000620.2025-33

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1825271
Guilherme

Porfirio
Penha

D IV-10 13 14 12/05/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1825271
Guilherme

Porfirio
Penha

D IV-10 16 17 12/05/2025

PORTARIA Nº 9/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000013.2025-73

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2009533

Igo
Joventino

Dantas
Diniz

D IV-08 11 12 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2009533

Igo
Joventino

Dantas
Diniz

D IV-08 14 15 03/01/2025

PORTARIA Nº 103/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000362.2025-95

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência



1814567
Jean

Flavio
Pires

C IV-10 13 14 13/03/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1814567
Jean

Flavio
Pires

C IV-10 16 17 13/03/2025

PORTARIA Nº 1/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000005.2025-27

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1638651

Juliana de
Medeiros

Franco Lima
Falcão

E IV-11 14 15 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e

Aceleração da Progressão
por Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1638651

Juliana de
Medeiros

Franco Lima
Falcão

E IV-11 17 18 03/01/2025

PORTARIA Nº 11/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000015.2025-62

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2176720

Julio
Cesar de

Sousa
Macedo

D IV-07 10 11 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2176720

Julio
Cesar de

Sousa
Macedo

D IV-07 13 14 03/01/2025



PORTARIA Nº 2/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000006.2025-71

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1756521
Keville

Pereira de
Oliveira

D IV-10 13 14
Emissão da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1756521
Keville

Pereira de
Oliveira

D IV-10 16 17 03/01/2025

PORTARIA Nº 5/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000009.2025-13

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2145232
Luhane
Silva de
Morais

E III-07 9 10
Emissão da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2145232
Luhane
Silva de
Morais

E III-07 11 12 03/01/2025

PORTARIA Nº 158/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000623.2025-77

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1445647

Luiz Jose
de Sant
Anna
Neto

E IV-12 15 16 12/05/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1445647
Luiz Jose
de Sant E IV-12 18 19 12/05/2025



Anna
Neto

PORTARIA Nº 13/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000017.2025-51

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2192240

Nara
Raquel

Gomes de
Carvalho

E II-04 5 6 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2192240

Nara
Raquel

Gomes de
Carvalho

E II-04 6 7 03/01/2025

PORTARIA Nº 7/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000011.2025-84

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2150897
Nilson
Lisboa

Teixeira
C IV-07 10 11

Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2150897
Nilson
Lisboa

Teixeira
C IV-07 13 14 03/01/2025

PORTARIA Nº 54/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000145.2025-03

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1577777
Odara de

Sa
Fernandes

E IV-12 15 16 01/02/2025

Leia-se:



Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1577777
Odara de

Sa
Fernandes

E IV-12 18 19 01/02/2025

PORTARIA Nº 48/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000126.2025-79

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1346775
Rosemery
Medeiros
Pereira

E IV-11 14 15 29/01/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1346775
Rosemery
Medeiros
Pereira

E IV-11 17 18 29/01/2025

PORTARIA Nº 4/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000007.2025-16

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1885848

Thales da
Costa
Lago
Alves

D IV-09 12 13 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1885848

Thales da
Costa
Lago
Alves

D IV-09 15 16 03/01/2025

PORTARIA Nº 14/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000021.2025-10

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência



1794244

Thiago
Antonio

Raulino do
Nascimento

E IV-10 13 14 04/01/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24
e Aceleração da Progressão

por Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1794244

Thiago
Antonio

Raulino do
Nascimento

E IV-10 16 17 04/01/2025

PORTARIA Nº 102/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000344.2025-11

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1814132

Thiago
Freire

Soares de
Lima

C IV-10 13 14 10/03/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1814132

Thiago
Freire

Soares de
Lima

C IV-10 16 17 10/03/2025

PORTARIA Nº 12/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000016.2025-15

Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1781922
Veronica

Alves
Rangel

E IV-10 13 14
Emissão da

Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome
do

Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1781922
Veronica

Alves
Rangel

E IV-10 16 17 03/01/2025



PORTARIA Nº 420/2024 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23421.005300.2024-13

Onde se lê:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025, da
Classe “D-IV-11” para a Classe “D-IV-12”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao
período de avaliação de 1 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2024, ao servidor FLÁVIO AUGUSTO
PEREIRA VALE, Matrícula SIAPE n.º 1635753, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Natal - Cidade Alta, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área - Sistemas de Computação, do
Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições da Lei n.º 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN n.º 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no D.O.U. de 7 de julho de 1989. 

Leia-se:

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação 1º de julho de
2023 a 31 de dezembro de 2024, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado na Reitoria, ocupante do cargo de Contador, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na
Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1635753

Flávio
Augusto
Pereira
Vale

D IV-11 17 18 01/01/2025

PORTARIA Nº 421/2024 - RE/IFRN - Processo 23466.001803.2024-95

Onde se lê:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2025, da
Classe “E-IV-11” para a Classe “E-IV-12”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao
período de avaliação de 1 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2024, à servidora IARA CELLY GOMES DA
SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1636757, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no  Campus
Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA (PCIFE) - 701010, do
Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições da Lei n.º 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN n.º 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no D.O.U. de 7 de julho de 1989. 

Leia-se:

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação 1º de julho de
2023 a 31 de dezembro de 2024, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada na Reitoria, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1636757
Iara Celly
Gomes da

Silva
E IV-11 17 18 01/01/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 13/05/2025 12:12:45.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 13/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877150
4e0c456ea5



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 164/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº23466.000713.2025-68, de 14 de maio de 2025;

R E S O L V E:

DESIGNAR, a partir da presente data, os servidores abaixo listados para comporem as Bancas do Processo de
Certificação do Conhecimento das disciplinas especificadas abaixo do Curso Técnico Nível Médio Subsequente em
Guia de Turismo, do Campus Natal - Centro Histórico, para o semestre letivo 2025.1:

DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Técnicas de Comunicação

Monique Bezerra Paz Leitão 2576756 Professora da Disciplina

Patrícia Daliany Araújo do Amaral 1575458 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Primeiros Socorros

Carlos Eduardo Campos Freire 1721493 Professor da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Segurança do Trabalho

Rafael Augusto Batista de Medeiros 3066670 Professor da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Fundamentos da Hospitalidade

Tatiana Gehlen Marodin 1941641 Professora da Disciplina

Jaiane Padilha Oliveira 2221063 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Informática

Diego Silveira Costa do Nascimento 1882723 Professor da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Manifestações da Cultura Popular

Jaiane Padilha Oliveira 2221063 Professora da Disciplina

Juciara Conceição de Freitas 1794645 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Inglesa

Aplicada ao Turismo II

Luana Augusta de Araújo 1126750 Professora da Disciplina

Alberis Eron Flávio de Oliveira 1300255 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Teoria e Técnica Profissional II

Kátia Simone Santiago Teixeira 1241897 Professora da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Espanhola Aplicada ao Turismo II

Tatiani Daiana de Novaes 2792105 Professora da Disciplina

Bruno Rafael Costa Venâncio da Silva 1813277 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 14/05/2025 11:04:59.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877773
dae051b8ff



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 165/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO
a implantação do instituto da Aceleração da Progressão por Capacitação dos Técnicos-Administrativos em
Educação no âmbito do IFRN, conforme PORTARIA Nº 1054/2025 - RE/IFRN,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23466.000721.2025-12, de 14 de maio de 2025,

R E S O L V E: ​​​​​​​

RETIFICAR a portaria PORTARIA Nº 15/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  de Progressão Funcional do servidor Ielson
Luiz Fonseca de Oliveira, conforme tabela abaixo:

PORTARIA Nº 15/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000023.2025-17
Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1582031
Ielson Luiz
Fonseca de

Oliveira
D IV-11 14 15 14/01/2025

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1582031
Ielson Luiz
Fonseca de

Oliveira
D IV-11 17 18 14/01/2025

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/415785/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 14/05/2025 14:33:57.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877861
15d6119d1f



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 166/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   14 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000722.2025-59, de 14 de maio de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 23 de
maio de 2024 a 22 de maio de 2025, aa servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de
31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MatrículaServidor Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento Antes
da MP 1286/24

Padrão de
Vencimento
atual conforme MP
1286/24

Novo
Padrão de
Vencimento

Vigência

1827395

Valmara
Pordeus de

Oliveira
Fernandes

E IV-10 16 17 23/05/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 14/05/2025 14:43:23.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 14/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

877881
891d88ee83

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/415802/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/414259/


Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 167/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   15 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000723.2025-01, de 15 de maio de 2025,

   
R E S O L V E:

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 23 de
maio de 2024 a 22 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286,
de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a
seguir:

Matrícula Servidor Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP
1286/24

Padrão de
Vencimento
atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de
Vencimento

Vigência

1945290
Julio Sergio

Fernandes Pires C IV-09 15 16 23/05/2025

II – A implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência da Lei Orçamentária
Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/415810/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 15/05/2025 10:53:42.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 15/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

878388
aaf1a0277c



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 168/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   15 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, ​​​​​​​

CONSIDERANDO
a implantação do instituto da Aceleração da Progressão por Capacitação dos Técnicos-Administrativos em
Educação no âmbito do IFRN, conforme PORTARIA Nº 1054/2025 - RE/IFRN,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23466.000731.2025-40, de 15 de maio de 2025,

R E S O L V E: ​​​​​​​

RETIFICAR a portaria PORTARIA Nº 17/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  de Progressão Funcional do servidor Dorian
Fredson de Melo Pompeu, conforme tabela abaixo:

PORTARIA Nº 17/2025 - DG/CAL/RE/IFRN - Processo 23466.000020.2025-75
Onde se lê:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2038770

Dorian
Fredson de

Melo
Pompeu

C II-08 9 10 Emissão da
Portaria

Leia-se:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de Vencimento
atual conforme MP 1286/24 e
Aceleração da Progressão por

Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2038770

Dorian
Fredson de

Melo
Pompeu

C II-08 10 11 03/01/2025

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/415785/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/415785/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 15/05/2025 10:57:26.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 15/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

878482
93a5cf53c6



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 169/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   15 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001682.2024-81, de 02 de dezembro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição,a equipe de fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais
termos aditivos, conforme tabela a seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

2163496 Camila Dayze Pereira Santos Fiscal Técnico Titular

1163496 Rafael Augusto Batista de Medeiros Fiscal Técnico Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ Início da
vigência

Término Valor
Global R$

  145/2025 -
PROAD/IFRN

COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA
DO TERRITÓRIO
TERRA -
COOPTERRA

36.290.331/0001-
50 09/05/2025 09/05/2026 R$ 7.313,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/387302/?tab=documentos
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/387300/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/387302/?tab=documentos


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 15/05/2025 15:00:03.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 15/05/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

878694
66ba22f4e9



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 170/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   16 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000736.2025-72, de 16 de maio de 2025,

   
R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 23 de
maio de 2024 a 22 de maio de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286,
de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a
seguir:

Matrícula Servidor Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP
1286/24

Padrão de
Vencimento
atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de
Vencimento

Vigência

1827420
Paulo Andre

Holanda Savir D IV-10 16 17 23/05/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/414058/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/416242/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/414058/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 16/05/2025 10:48:14.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 16/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

879052
f0adad726f



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 171/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   21 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 2288/2024, de 20 de dezembro de 2024, publicada no Diário Oficial
da União, de 23 de dezembro de 2024 e

CONSIDERANDO o que consta na IN SEGES/MP nº 05/2017,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000735.2025-28, de 21 de maio de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir da presente data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento para compra de materiais espor�vos e afins
para atender ações de ensino, pesquisa e extensão do IFRN, envolvendo o Campus Natal - Centro Histórico e
campi do núcleo de compras,  segundo a tabela abaixo:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

2777929 Augusto Ribeiro Dantas MembroTécnico/
Requisitante

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Membro Administrativo

1825271 Guilherme Porfirio Penha Membro Administrativo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Fábio Teixeira Duarte

Diretor-Geral em exercício
Campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 2288/2024- RE/IFRN, de  20 de dezembro de 2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Teixeira Duarte, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 21/05/2025 10:48:36.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 21/05/2025. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

881235
78c7334008



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 172/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   22 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000549.2025-99, de 16 de abril de 2025,

CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica 02/2017-DIGPE, de 18 de maio de 2017,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 07 de maio de2025, do servidor NAOMI SUASSUNA
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n° 3469024, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta Instituição no(a) Diretoria Acadêmica / Coordenação de
Laboratórios deste Campus, com o regime de trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no
quadro abaixo:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S)
AMBIENTE(S) DE TRABALHO

LOCAL DE
TRABALHO

TEMPO MENSAL
(Horas)

Aulas Práticas de Física conforme conteúdo da
ementa da Disciplina anexado ao Plano de Trabalho Laboratório de Física 20

Carga-horária total mensal 20

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Fábio Teixeira Duarte

Diretor-Geral em exercício
Campus Natal - Centro Histórico

Portaria nº 2288/2024- RE/IFRN, de  20 de dezembro de 2024



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Teixeira Duarte, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA - DG/CAL, em 22/05/2025 07:43:08.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 16/05/2025. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

879066
5167bcf635



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 173/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   23 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000549.2025-99, de 16 de abril de 2025,

CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica 01/2019-DIGPE, de 05 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinado com o Decreto
97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, abaixo identificado, conforme
quadro demonstrativo a seguir:

Servidor NAOMI SUASSUNA DOS SANTOS

Matrícula 3469024

Lotação Centro-Histórico

Processo 23466.000549.2025-99

Código do Laudo SIAPENET 016/2016

Portaria de localização de exercício   172/2025 DG/CAL/RE/IFRN

Percentual                10%

Data da vigência 07/05/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/CAL, em 23/05/2025 16:20:08.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 23/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

882593
ee7b4e7ec9



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 174/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   23 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000791.2025-62, de 22 de maio de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Comissão Local do Campus Natal-Centro Histórico para a revisão das ofertas relativas aos cursos
PROEJA e FIC no IFRN Campus Natal - Centro Histórico.

Matrícula SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1934636 Joao Francisco de Oliveira Simoes Coordenador

1164610 Ana Maria Ramos Velasque Membro

1390250 Aniele Fernanda Silva de Assis Morais Membro

1779730 Érico de Moura Neto Membro

2792105 Tatiani Daiana de Novaes Membro

II - ESTABELECER como prazo final para a conclusão dos trabalhos da Comissão, o dia 31 de agosto de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/417506/?tab=documentos


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/CAL, em 23/05/2025 18:47:20.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 23/05/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

882739
2b3ab66210



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 175/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   26 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.001211.2025-71, de 05 de março de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de maio do corrente ano , no âmbito deste campus IFRN Centro Histórico,  a equipe de
fiscalização e gestão do contrato abaixo especificado e de seus eventuais termos aditivos, conforme tabela a seguir:

Matrícula
SIAPE

Servidor Representação

1851359 Cesar Faria Melo Fiscal Técnico Titular

1847852 José Roberto Pereira Leite Filho Fiscal Técnico Substituto

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestora de Contrato Titular

1681292 Catiane Rodrigues Freitas Gestor de Contrato Substituto

Contrato nº Empresa Contratada CNPJ
Início da
vigência

Término
Valor

Global R$

156/2025-
PROAD/IFRN

FUNDAÇÃO DE APOIO À
EDUCAÇÃO E AO

DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO DO RN –

FUNCERN

02.852.277/0001-
78

22/05/2025 22/06/2026
R$

4.300.000,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/389903/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/404243/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/389903/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 26/05/2025 10:39:00.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 26/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

883087
600e37ee8b



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 176/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   26 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através  Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000648.2025-71, de 08 de maio de 2025;

R E S O L V E:

DESIGNAR, Comissão de Certificação de Conhecimento do Curso Técnico de Nível Médio em Eventos, na forma subsequente,
para o semestre 2025.1, conforme composição relacionada a seguir:

DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA
SIAPE

REPRESENTAÇÃO

Língua Inglesa
Alberis Eron Flavio de Oliveira 1300255

Professor da
Disciplina

Luana Augusta de Araújo 1126750 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Sustentabilidade,
Desenvolvimento
Regional e Diversidade 

Bruno Luiz Philip de Lima 2686004
Professor da
Disciplina

Carlos Eduardo Campos Freite 1721493 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Informática

 Diego Silveira Costa Nascimento 1882723
Professor da
Disciplina

Fellipe Silva Camara ra 3059435 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Portuguesa 

Cassio Augusto Nascimento Farias 1159899 
Professor da
Disciplina

Tatiani Daiana de Novaes  2792105 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Fundamentos da
Hospitalidade 

Tatiana Gehlen Marodin 1941641 
Professor da
Disciplina

Jaiane Padilha Oliveira 2221063 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Ética Profissional 

Alexandre Medeiros de Araújo 2116099
Professor da
Disciplina

Jose Rodrigues da Silva Filho 3347019 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Espanhola
 Aplicada 

Tatiani Daiana de Novaes 2792105
Professor da
Disciplina

Bruno Rafael Costa Venâncio da Silva 1813277 Professor Participante



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2020 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 26/05/2025 18:02:43.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 26/05/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

883365
97990c718d



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 177/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   27 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000295.2025-17, de 20 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR, a partir da presente data comissão abaixo especificada a fim de coordenar as ações necessárias à realização do
processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto na disciplina de captação e desenho de som para áudio
e vídeo.

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA
SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE ATRIBUIÇÃO  CARGA-

HORÁRIA
MÁXIMA

Julio Sergio Fernandes
Pires

1945290 Planejamento Presidência 30

Thales da Costa Lago
Alves

1885848 Coordenação Coordenação
Estratégica

20

Eriton de Barros Farias 1931743

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 27/05/2025 11:07:44.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 27/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

883739
d67b835bf0



Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 178/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   28 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através  Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº23466.000713.2025-68, de 14 de maio de 2025;

R E S O L V E:

ATUALIZAR, a partir da presente data, as Bancas do Processo de Certificação do Conhecimento das disciplinas
especificadas abaixo do Curso Técnico Nível Médio Subsequente em Guia de Turismo, do Campus Natal - Centro
Histórico, para o semestre letivo 2025.1, designadas por meio da Portaria nº164/2025-DG/CAL, conforme listado
abaixo:

DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Técnicas de Comunicação

Monique Bezerra Paz Leitão 2576756 Professora da Disciplina

Patrícia Daliany Araújo do Amaral 1575458 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Primeiros Socorros

Carlos Eduardo Campos Freire 1721493 Professor da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Segurança do Trabalho

Rafael Augusto Batista de Medeiros 3066670 Professor da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Fundamentos do Turismo e do Lazer

Tatiana Gehlen Marodin 1941641 Professora da Disciplina

Jaiane Padilha Oliveira 2221063 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Informática

Diego Silveira Costa do Nascimento 1882723 Professor da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante



Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Manifestações da Cultura Popular

Jaiane Padilha Oliveira 2221063 Professora da Disciplina

Juciara Conceição de Freitas 1794645 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Inglesa

Aplicada ao Turismo II

Luana Augusta de Araújo 1126750 Professora da Disciplina

Alberis Eron Flávio de Oliveira 1300255 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Teoria e Técnica Profissional II

Kátia Simone Santiago Teixeira 1241897 Professora da Disciplina

Ana Maria Ramos Velasque 1164610 Professora Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Espanhola Aplicada ao Turismo II

Tatiani Daiana de Novaes 2792105 Professora da Disciplina

Bruno Rafael Costa Venâncio da Silva 1813277 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Inglesa

Luana Augusta de Araújo 1126750 Professora da Disciplina

Alberis Eron Flávio de Oliveira 1300255 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

Língua Portuguesa

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 1722828 Professor da Disciplina

Cassio Augusto Nascimento Farias 1159899 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

História da Arte

Mara Beatriz Pucci de Mattos 1759627 Professor da Disciplina

Keila Fonseca e Silva 1508782 Professor Participante

Marcone Silva da Costa 2081767 Membro ETEP

DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 28/05/2025 10:36:13.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 27/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

884213
e51f6508a5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 179/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   29 de maio de 2025

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000507.2025-58, de 07 de abril de 2025;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  pelo período de 2 a 26 de junho de 2025, à servidora CATIANE
RODRIGUES FREITAS, Matrícula SIAPE n° 1681292, ocupante do cargo de ADMINISTRADORA, lotada no Campus Natal -
Centro Histórico, com a finalidade de participação em ações de desenvolvimento, para cursar e concluir o curso Metodologia Ágil
no Serviço Público" (130h). oferecido oferecido pela Instituição EducaMundo, na modalidade à distância.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 29/05/2025 14:27:04.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 29/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

885700
adc30a8eb6

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 180/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   29 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000787.2025-02, de 22 de maio de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR, a partir da presente data comissão abaixo especificada a fim de coordenar as ações necessárias à realização do
processo seletivo simplificado para contratação de professor visitante na disciplina de Espanhol.

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA
SERVIDOR MATRÍCULA ATIVIDADE ATRIBUIÇÃO  CARGA-

HORÁRIA
MÁXIMA

Julio Sergio Fernandes
Pires

1945290 Planejamento Presidência 30

Thales da Costa Lago
Alves

1885848 Coordenação Coordenação
Estratégica

20

Fernando da Cruz Lopes 2105087

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 29/05/2025 15:12:57.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

885805
ba0aaf7f8b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 181/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   29 de maio de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2022-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.000787.2025-02, de 22 de maio de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com vigência a partir da publicação desta, a composição da Banca Avaliadora dos candidatos do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante na disciplina de Espanhol, conforme
especificado a seguir:

BANCA AVALIADORA

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO ATRIBUIÇÃO
Bruno Rafael Costa
Venancio da Silva

1813277 Docente/Presidente Titular

Raquel de Araújo
Serrão

1546609 Docente/Membro Titular

Carla Aguiar falcão 1815167 Docente/Membro Suplente
Vivianne Souza de

Oliveira Nascimento
1527407 Equipe ETEP/Membro Titular

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 29/05/2025 15:13:10.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 29/05/2025. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

885813
ec4c6987e9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 182/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   30 de maio de 2025

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000574.2025-72, de 24 de abril de 2025;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO pelo período de 1º de julho a 30 de julho de 2025, ao servidor
JEAN FLÁVIO PIRES, Matrícula SIAPE n° 1814567, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO,
lotado no Campus Natal - Centro Histórico, com a finalidade de participação em ações de desenvolvimento, para
cursar e concluir o curso "Engajamento de pessoas e equipes" (250h). oferecido oferecido pela Instituição Enap -
Escola Nacional de Administração Pública, na modalidade à distância.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 30/05/2025 09:05:47.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

886117
af1bd231fa

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/412676/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 183/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   30 de maio de 2025

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000576.2025-61, de 25 de abril de 2025;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  pelo período de 1º de setembro a 30 de setembro de 2025, ao
servidor PAULO ANDRÉ HOLANDA SAVIR, Matrícula SIAPE n° 1827420, ocupante do cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, com a finalidade de participação em ações
de desenvolvimento, para cursar e concluir o curso "Autoconhecimento e Desenvolvimento Pessoal" (173h).
oferecido oferecido pela Escola Virtual de Governo (Enap), na modalidade à distância.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 30/05/2025 09:28:07.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

886128
940ea028ec

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/412787/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/406623/


Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 184/2025 - DG/CAL/RE/IFRN  

   30 de maio de 2025

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições,
delegadas através Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023,

CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23466.000754.2025-54, de 20 de maio de 2025;

CONSIDERANDO, também, o disposto no art.  87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO,  ainda, o disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO pelo período de 2 de junho a 30 de junho de 2025, ao servidor
FERNANDO HENRIQUE VIEIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE n° 1661455, ocupante do cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotado no Campus Natal - Centro Histórico, com a finalidade de
participação em ações de desenvolvimento, para cursar e concluir o curso "Gestão e Fiscalização de Obras e
Projetos" (145h). oferecido oferecido pela CEDEP - Centro Educacional de Desenvolvimento Profissional Ltda, na
modalidade à distância.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Carlos Eduardo Campos Freire

Diretor-Geral do campus Natal - Centro Histórico
Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de  24 de dezembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Campos Freire, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/CAL, em 30/05/2025 09:50:22.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

886141
0444396580

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/412787/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/416857/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/412787/


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Everaldo Robson de Andrade (1721921) 1721921 07/05/2025 07/05/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Sidney Rocha Gomes (1812662) 1812662 09/04/2025 17/09/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 19/05/2025 20/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 06/05/2025 13/05/2025 0060 - Falecimento Pessoa da  
Familia - EST 

Rosane Felix Ferreira (1934125) 1934125 22/04/2025 11/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Juciara Conceicao de Freitas (1794645) 1794645 07/05/2025 08/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cesar Faria Melo (1851359) 1851359 08/05/2025 09/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Valmara Pordeus de Oliveira Fernandes 
(1827395) 

1827395 26/05/2025 27/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Denise Cassia da Silva (1560655) 1560655 06/05/2025 07/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Luiz Jose de Sant Anna Neto (1445647) 1445647 20/05/2025 20/05/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Alexandre Medeiros de Araujo (2116099) 2116099 07/05/2025 07/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Camila Guimaraes de Melo (1673825) 1673825 06/05/2025 07/05/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Edivania Duarte Rodrigues (2879057) 2879057 07/05/2025 09/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Igo Joventino Dantas Diniz (2009533) 2009533 12/05/2025 26/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Denise Cassia da Silva (1560655) 1560655 15/05/2025 30/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Denise Cassia da Silva (1560655) 1560655 09/05/2025 09/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

Antonio Cesar Nobre de Abrantes (2212955) 2212955 26/05/2025 28/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Everaldo Robson de Andrade (1721921) 1721921 08/05/2025 08/05/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Aja Devi Dasi Soares Abreu de Goes 
(1109362) 

1109362 20/02/2025 19/06/2025 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Antonio Pereira da Silva Junior (1945252) 1945252 26/05/2025 27/05/2025 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 18/05/2025 05/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 15/04/2024 14/04/2027 0085 - Lic. Tratar de Interesses 
Particulares - EST 

Ana Sanzia de Freitas Barbosa Silva 
(2053593) 

2053593 29/04/2025 29/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Ivana dos Santos de Lima e Souza Costa 
(1970846) 

1970846 21/05/2025 21/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Kaline Andreza de Franca Correia Andrade 
(1475263) 

1475263 03/04/2025 30/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 12/05/2025 16/05/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 24/05/2025 30/05/2025 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família - EST 

Renata Paula Costa Trigueiro Leao 
(1932606) 

1932606 09/04/2025 28/02/2029 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/05/2025 31/07/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 08/05/2025 17/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/06/2024 18/04/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcos Antonio Alves de Araujo (2656114) 2656114 20/05/2025 21/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Ana Maria Ramos Velasque (1164610) 1164610 19/05/2025 22/05/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Bruno Luiz Philip de Lima (2686004) 2686004 15/05/2025 16/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2025 29/05/2025 0397 - LIC CAPAC - ART 25, INC II - 
DEC 9991/2019 

Rosemery Medeiros Pereira (1346775) 1346775 21/05/2025 23/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Sandoval Villaverde Monteiro (1551776) 1551776 09/05/2025 07/06/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Paulo Guilherme Muniz Cavalcanti da Cruz 
(1325572) 

1325572 07/02/2025 - 0383 - REQUISICAO 

Francisco Iranylson Gomes de Brito 
(1720632) 

1720632 03/04/2025 30/06/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Monique Bezerra Paz Leitao (2576756) 2576756 16/05/2025 16/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Monique Bezerra Paz Leitao (2576756) 2576756 19/05/2025 19/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Monique Bezerra Paz Leitao (2576756) 2576756 20/05/2025 20/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Carolina Corado da Silva Oliveira (2531665) 2531665 26/09/2024 23/09/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Iara Celly Gomes da Silva (1636757) 1636757 05/05/2025 09/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS – EST 

Patricia Daliany Araujo do Amaral (1575458) 1575458 06/05/2025 06/05/2025 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Patricia Daliany Araujo do Amaral (1575458) 1575458 09/05/2025 03/04/2029 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Rose Anne Catao Cordula Ouriques Dias 
(1396253) 

1396253 21/09/2024 14/08/2027 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR 
C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - 
EST 

Gilvana Galeno Soares (1918951) 1918951 19/02/2024 18/02/2028 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Thiago Antonio Raulino do Nascimento 
(1794244) 

1794244 19/02/2024 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO 
NÚMERO 05 – Maio/2025 

 

PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 
ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

